Anexa nr. 4 

la Reglementarea tehnică 

,,Sucuri şi anumite produse similare 

destinate consumului uman”

Cerinţe speciale de calitate pentru sucuri concentrate

	Denumirea indicatorului
	Norma pentru sucuri

	
	limpezite
	nelimpezite

	Fracţia masică a substanţelor uscate solubile, % în suc:

 de corcoduş 

 de soc

 de struguri

 de vişine

 de afine vinete

 de pere

 de mure

 de căpşune 

 de răchiţele

 de coacăză roşie

 de zmeură

 de cătină 

 de prune

 de cireşe

 de afine

 de aronie 

 de coacăză neagră

 de mere

Fracţia masică a acizilor titraţi în recalculare la acid malic, %, min., pentru sucul:

 de corcoduş 

 de soc

 de struguri

 de vişine

 de afine vinete

 de pere

 de mure

 de căpşune 

 de răchiţele

 de coacăză roşie

 de zmeură

 de cătină 

 de prune

 de cireşe

 de afine

 de aronie 

 de coacăză neagră

 de mere


	65

65

70

70

65

70

65

65

65

65

65

60

65

65

65

65

65

70

3,2

11,5

0,8

2,0

6,0

0,5

6,0

4,3

8,7

6,5

6,4

10,0

1,1

1,1

4,5

4,1

3,5

1,8
	65

65

-

-

65

-

65

65

-

60

65

60

65

65

65

65

60

55

3,2

11,5

-

-

6,0

-

6,0

4,3

-

6,5

6,4

 10,0

1,1

1,1

4,5

4,1

3,5



1,8


Sucul concentrat de fructe poate fi fabricat cu alt conţinut de substanţe uscate solubile, majorîndu-se astfel de două sau mai multe ori conţinutul substanţelor uscate în sucurile obţinute prin stoarcere directă, specificate în anexa nr. 3.

[Anexa nr.4 modificată prin HG191 din 17.03.14, MO66-71/21.03.14 art.214]
